
Exportações dos Municípios do Núcleo 
Peiex Facamp Campinas (2022)

Autor: Prof Rafael Longo
Consultor Peiex Facamp

Revisor: Prof Dr Olavo Furtado
Monitor Peiex Facamp

Agosto/2023



Este estudo Exportações dos Municípios do Núcleo PEIEX Facamp (2022) é baseado no estudo Panorama dos Municípios
Brasileiros no Comércio Exterior (2022) realizado pelo Ministério da Indústria, Comércio e Serviços (MDIC). Além deste
estudo do MDIC utilizamos também outras ferramentas de pesquisa na área de comércio exterior.

O NÚCLEO PEIEX FACAMP abrange 91 municípios. Desse total, 76 exportaram em 2022, ou seja 83,5% da sua
abrangência. Segundo o estudo Panorama dos Municípios Brasileiros no Comércio Exterior (2022) o estado de São Paulo
tem 435 municípios exportadores. Os municípios exportadores do Núcleo, portanto, correspondem a 17,5% deste total.

Ao todo, os municípios do Núcleo exportaram US$14,0 bilhões em 2022. Cada município exportou, em média, US$ 184
milhões. Os 10 maiores municípios exportadores representam 65% das exportações da região.

O Núcleo ainda possui poucos municípios que não exportam (15 municípios).

O principal destino de exportação do Núcleo (em valor FOB) são os Estados Unidos, seguido por Argentina e México.
Dos 10 maiores mercados que importam da nossa região, 6 ficam na América Latina.

Os cinco principais setores de exportação da região são de produtos industrializados (US$10,5 bilhões) e representam
75% do total exportado. As máquinas e aparelhos representam quase 1/3 do total.

In t rodução



Tota l  das  Expor tações  do Núcleo

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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D i v e r s i d a d e  d e  P r o d u t o s  v s V a l o r  E x p o r t a d o

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br

A nossa região exporta uma 
grande variedade de produtos. 
Nem sempre o município que 
tem o maior valor exportado 
tem uma grande variedade. A 
variedade é um bom sinal de 
diversificação da pauta de 
exportação. Ao lado está uma 
tabela com aqueles que 
exportam mais de 500 
produtos diferentes.

Posição Município Quantidade de Produtos FOB US$
1 Campinas - SP 4.647                                                  1.022.664.861          
2 Jundiaí - SP 4.413                                                  709.150.128              
3 Vinhedo - SP 2.974                                                  417.740.173              
4 Indaiatuba - SP 2.690                                                  920.548.369              
5 Piracicaba - SP 2.592                                                  2.802.408.241          
6 Sumaré - SP 1.898                                                  413.325.403              
7 Limeira - SP 1.705                                                  715.797.352              
8 Itu - SP 1.320                                                  307.319.440              
9 Valinhos - SP 1.259                                                  167.885.929              
10 Itupeva - SP 984                                                       175.272.632              
11 Itatiba - SP 921                                                       178.569.425              
12 Atibaia - SP 874                                                       109.927.292              
13 Paulínia - SP 778                                                       980.815.202              
14 Americana - SP 741                                                       523.163.192              
15 Rio Claro - SP 735                                                       194.179.186              
16 Bragança Paulista - SP 628                                                       125.715.795              
17 Hortolândia - SP 592                                                       74.478.727                 
18 Itapira - SP 586                                                       33.647.842                 
19 Cabreúva - SP 565                                                       201.632.400              
20 Salto - SP 559                                                       170.700.777              
21 Jaguariúna - SP 526                                                       54.471.641                 
22 Várzea Paulista - SP 523                                                       94.197.998                 



Munic íp ios  com Maiores  Expor tações

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Munic íp ios  com Maiores  Expor tações

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br

A tabela mostra todos os 33 municípios do Núcleo 
com exportações acima de US$100 milhões.

Posição Município US$ FOB
1 Piracicaba - SP 2.802.408.241          
2 Campinas - SP 1.022.664.861          
3 Paulínia - SP 980.815.202              
4 Indaiatuba - SP 920.548.369              
5 Limeira - SP 715.797.352              
6 Jundiaí - SP 709.150.128              
7 Leme - SP 552.395.416              
8 Americana - SP 523.163.192              
9 Vinhedo - SP 417.740.173              
10 Sumaré - SP 413.325.403              
11 Mogi Guaçu - SP 343.285.085              
12 Itu - SP 307.319.440              
13 Cabreúva - SP 201.632.400              
14 Araras - SP 201.340.629              
15 Cordeirópolis - SP 196.071.999              
16 Rio Claro - SP 194.179.186              
17 Campo Limpo Paulista - SP 189.711.293              
18 Itatiba - SP 178.569.425              
19 Itupeva - SP 175.272.632              
20 Amparo - SP 173.690.325              
21 Cosmópolis - SP 171.309.142              
22 Salto - SP 170.700.777              
23 Valinhos - SP 167.885.929              
24 Espírito Santo do Pinhal - SP 159.688.208              
25 São José do Rio Pardo - SP 147.188.101              
26 Pirassununga - SP 136.381.468              
27 Conchal - SP 126.186.282              
28 Bragança Paulista - SP 125.715.795              
29 Iracemápolis - SP 120.843.235              
30 Rafard - SP 119.323.065              
31 Brotas - SP 113.942.827              
32 Atibaia - SP 109.927.292              
33 Nova Odessa - SP 104.390.858              



Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - P i rac icab a  

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - Campinas  

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - Pau l ín ia  

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - Inda ia tuba  

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - L ime i ra

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - Ju n d ia í

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - Leme

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - Amer icana

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - V in h ed o

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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Os 10  Ma io res  Mun ic íp ios  - Su maré

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br
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M u n i c í p i o s  E x p o r t a d o r e s  d o  N ú c l e o  
p o r  V a l o r  E x p o r t a d o  2 0 2 2

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br

Posição Município US$ FOB      Posição Município  US$ FOB     Posição   Município   US$ FOB   
1 Piracicaba - SP 2.802.408.241          26 Pirassununga - SP 136.381.468         51 Torrinha - SP 8.724.411         
2 Campinas - SP 1.022.664.861          27 Conchal - SP 126.186.282         52 Casa Branca - SP 8.597.989         
3 Paulínia - SP 980.815.202              28 Bragança Paulista - SP 125.715.795         53 Saltinho - SP 6.873.211         
4 Indaiatuba - SP 920.548.369              29 Iracemápolis - SP 120.843.235         54 Nazaré Paulista - SP 5.920.239         
5 Limeira - SP 715.797.352              30 Rafard - SP 119.323.065         55 Ipeúna - SP 5.207.999         
6 Jundiaí - SP 709.150.128              31 Brotas - SP 113.942.827         56 Engenheiro Coelho - SP 3.061.066         
7 Leme - SP 552.395.416              32 Atibaia - SP 109.927.292         57 Charqueada - SP 2.260.109         
8 Americana - SP 523.163.192              33 Nova Odessa - SP 104.390.858         58 Piracaia - SP 2.254.511         
9 Vinhedo - SP 417.740.173              34 Monte Mor - SP 96.161.340            59 Santa Maria da Serra - SP 2.078.157         
10 Sumaré - SP 413.325.403              35 Várzea Paulista - SP 94.197.998            60 Holambra - SP 1.996.153         
11 Mogi Guaçu - SP 343.285.085              36 Rio das Pedras - SP 88.453.618            61 Vargem Grande do Sul - SP 1.784.730         
12 Itu - SP 307.319.440              37 Santa Gertrudes - SP 81.678.158            62 Morungaba - SP 1.571.878         
13 Cabreúva - SP 201.632.400              38 São João da Boa Vista - SP 76.189.318            63 Tambaú - SP 1.456.433         
14 Araras - SP 201.340.629              39 Hortolândia - SP 74.478.727            64 Socorro - SP 1.037.090         
15 Cordeirópolis - SP 196.071.999              40 Mococa - SP 65.505.804            65 Analândia - SP 617.020              
16 Rio Claro - SP 194.179.186              41 Louveira - SP 54.651.033            66 Águas da Prata - SP 597.816              
17 Campo Limpo Paulista - SP 189.711.293              42 Jaguariúna - SP 54.471.641            67 Aguaí - SP 517.910              
18 Itatiba - SP 178.569.425              43 Elias Fausto - SP 54.190.644            68 São Pedro - SP 247.080              
19 Itupeva - SP 175.272.632              44 Pedreira - SP 48.877.013            69 Corumbataí - SP 217.759              
20 Amparo - SP 173.690.325              45 Capivari - SP 42.526.514            70 Águas de Lindóia - SP 112.127              
21 Cosmópolis - SP 171.309.142              46 Santa Cruz das Palmeiras - SP 36.979.843            71 São Sebastião da Grama - SP 92.783                 
22 Salto - SP 170.700.777              47 Itapira - SP 33.647.842            72 Monte Alegre do Sul - SP 82.528                 
23 Valinhos - SP 167.885.929              48 Jarinu - SP 25.175.511            73 Vargem - SP 76.911                 
24 Espírito Santo do Pinhal - SP 159.688.208              49 Artur Nogueira - SP 22.597.259            74 Mombuca - SP 64.940                 
25 São José do Rio Pardo - SP 147.188.101              50 Bom Jesus dos Perdões - SP 13.808.644            75 Serra Negra - SP 34.225                 

76 Águas de São Pedro - SP 1.118                    



Países  Dest ino

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br

A tabela mostra os países que importaram mais de 
US$ 100 milhões dos municípios do Núcleo em 2022.

As cidades do Núcleo exportaram para 212 países 
diferentes no mesmo ano. O Brasil exportou para 245 
países. O Núcleo conseguiu cobrir 87% desse total. 
Portanto, a região de abrangência do Núcleo tem um 
papel preponderante nas exportações nacionais, 
tanto em volume quanto em destino.

Posição País FOB US$
1 Estados Unidos 2.808.138.093          
2 Argentina 1.922.356.166          
3 México 731.968.575              
4 Chile 676.456.402              
5 China 660.985.621              
6 Colômbia 609.814.269              
7 Alemanha 523.383.968              
8 Peru 468.259.617              
9 Paraguai 429.198.999              
10 Bélgica 310.804.336              
11 Países Baixos (Holanda) 306.629.804              
12 Uruguai 295.565.830              
13 Bolívia 251.158.610              
14 Reino Unido 186.921.652              
15 Canadá 171.414.664              
16 Austrália 168.839.177              
17 Itália 164.224.095              
18 Coreia do Sul 163.883.210              
19 França 152.314.045              
20 Equador 142.099.858              
21 Emirados Árabes Unidos 120.232.297              
22 Índia 116.923.730              
23 Japão 111.708.214              
24 Espanha 107.669.539              
25 Indonésia 105.709.687              
26 Tailândia 102.082.927              



Por  Setor  Produt ivo

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br

O Núcleo exporta essencialmente 
produtos industrializados. 1/3 das suas 
exportações são de máquinas e 
aparelhos, ou seja, produtos de enorme 
valor adicionado.
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Munic íp ios  que  Não Expor tam

Fonte: http://comexstat.mdic.gov.br

Os 15 municípios que ainda não 
exportam no Núcleo são (em 
vermelho): Caconde; Divinolândia; 
Itirapina; Itobi; Joanópolis; Lindóia; Moji 
Mirim; Pedra Bela; Pinhalzinho; Santa 
Bárbara d’Oeste; Santa Cruz da 
Conceição; Santo Antonio de Posse; 
Santo Antonio do Jardim; Tapiratiba e 
Tuiuti, conforme o mapa ao lado.
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